
×
Diário Oficial da União
Imprensa Nacional
BAIXAR - Na App Store

VER

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/09/2025 | Edição: 179 | Seção: 2 | Página: 54
Órgão: Ministério da Previdência Social/Gabinete do Ministro

PORTARIA MPS Nº 1.855, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
87, parágrafo único, inciso I, da Constituição, o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, e o art. 6º, inciso
I do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; tendo em vista o Edital MPS nº 2, de 16 de dezembro de
2024, que regeu o concurso público para provimento de vagas no cargo de Perito Médico Federal, o Edital
MPS nº 9, de 18 de junho de 2025, que homologou seu resultado final, e o Edital MPS nº 22, de 12 de
setembro de 2025, que convocou candidatos subsequentes e melhores ordenados nos estados do Distrito
Federal, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Pernambuco e Tocantins, excedentes aos quantitativos a que se
refere o quadro disposto no subitem 4.1 do Edital MPS n.º 2, de 16 de dezembro de 2024, para a escolha da
ordem de preferência; bem como considerando a autorização para o provimento adicional de mais 250
(duzentos e cinquenta) candidatos aprovados no concurso público constante do Decreto n.º 12.594, de 26
de agosto de 2025, resolve:

Art. 1º Nomear, para o cargo de provimento efetivo de Perito Médico Federal, regido pela Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos relacionados no Anexo I desta Portaria.

Parágrafo único. Ato complementar disporá sobre a reclassificação dos candidatos nomeados
para Unidades Federativas em que houver deferimento do pedido de reposicionamento para o final da
lista de classificação ou de desistência do concurso público.

Art. 2º O prazo para posse será de até trinta dias, contado da data de publicação desta Portaria,
nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ressalvadas as hipóteses de
prorrogação previstas no § 2º do mesmo dispositivo legal.

§ 1º A posse ficará condicionada à prévia inspeção médica oficial, nos termos da Portaria
SRT/MGI nº 4.515, de 26 de junho de 2024.

§ 2º Para fins de realização de inspeção médica oficial, os candidatos providenciarão, às suas
expensas, os exames médicos relacionados no Anexo II desta Portaria.

§ 3º A inspeção médica de que trata o caput visa à emissão do atestado declaratório de aptidão
ou inaptidão física e mental, documento obrigatório para a posse.

§ 4º Os atestados declaratórios de aptidão ou inaptidão física e mental poderão, dentre outras
opções legais, ser emitidos por Peritos Médicos Federais do Departamento de Perícia Médica Federal da
Secretaria de Regime Geral de Previdência Social do Ministério da Previdência Social, em conformidade
com o estabelecido no art. 2º, §1º, inciso I, alínea "c", da Portaria SRT/MGI nº 4.515, de 26 de junho de 2024.

Art. 3º O município de localização da unidade de atuação dos candidatos nomeados está sujeito
à alteração em razão de não efetivação da posse, da perda do prazo de exercício, de pedidos de opção de
reposicionamento para o fim de lista ou impedimentos legais.

Art. 4º A documentação obrigatória para a posse está disponível no Portal do Servidor, em
https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov.br/ingresso-de-
servidores/documentacao-obrigatoria.



Parágrafo único. A documentação deverá ser apresentada pela plataforma digital SOUGOV.BR,
seguindo as orientações do Manual do Ingressante, disponível em https://www.gov.br/servidor/pt-
br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov.br/ingresso-de-
servidores/ManualdoIngressanteviaSOUGOV.BR.pdf .

Art. 5º Fica estabelecido o endereço eletrônico cape.dgp@gestao.gov.br como o canal oficial de
comunicação em caso de dúvidas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL
ANEXO I

CANDIDATOS NOMEADOS PARA O CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE PERITO MÉDICO
FEDERAL

UF da vaga Inscrição Nome Classificação Tipo de
Concorrência CPF

Município
de
Localização
da Unidade

Distrito
Federal 10005584 THAYNARA DE

CARVALHO RIBEIRO 3 PP ***.696.3**-
** Taguatinga

Distrito
Federal 10005656 KAREN JENNINGS

RIBEIRO 4 AC ***.568.8**-
** Taguatinga

Distrito
Federal 10005530

PAULO RICARDO
GUIMARAES ROCHA
STORNI

5 PCD ***.032.3**-
** Planaltina

Distrito
Federal 10000814 PRISCILA MORAIS

GALVAO SOUZA 6 AC ***.150.7**-
** Planaltina

Espírito
Santo 10002447 ASSAD CHARBEL

CHEQUER BON HABIB 4 AC ***.969.9**-
** São Mateus

Espírito
Santo 10005921 GEOVANI CARLOS GAVA 5 PCD ***.480.0**-

**
São Gabriel
da Palha

Espírito
Santo 10014185 BRUNO LOURENCONI

FREITAS 6 AC ***.231.9**-
**

São Gabriel
da Palha

Goiás 10011420 WILLIAN CESAR GOMES
DE OLIVEIRA DIAS 6 AC ***.140.6**-

** Formosa

Goiás 10002839 LUANNA DE HOLANDA
LUZ 7 AC ***.688.7**-

** Jaraguá

Goiás 10002060 CRISTIELY OLIVEIRA
CAIXETA DE SOUSA 8 PP ***.222.7**-

** Goianésia

Goiás 10002063 WARLLYSON DE
ALMEIDA BEZERRA 9 AC ***.804.6**-

** Jataí

Goiás 10005551 LUANY PATRICIA
LIBERATO DE OLIVEIRA 10 AC ***.969.9**-

** Uruaçu

Goiás 10001766 KATIA LORENA ALVES
DE QUEIROZ 11 AC ***.911.6**-

** Rio Verde

Goiás 10014349 DANIEL RIBEIRO
ALENCAR 12 AC ***.686.5**-

** Itumbiara

Goiás 10000401 SAMUEL AMANSO DA
CONCEICAO 13 PP ***.802.0**-

** Itumbiara

Goiás 10012382 RHAISSA HEINEN
PEIXOTO 14 AC ***.109.5**-

** Niquelândia

Goiás 10004800 PAULO SERGIO VIEIRA
DE SOUZA JUNIOR 15 AC ***.923.9**-

** Porangatu

Goiás 10003998 RAISSA FREITAS DE
PAULA OLIVEIRA 16 AC ***.357.4**-

** Itumbiara



Goiás 10004011 NATHALYA DUCARMO
JORDAO

17 AC ***.027.4**-
**

Catalão

Goiás 10000882 PAULO HENRIQUE
GOMES 18 PP ***.663.8**-

** Catalão

Goiás 10006711 ISADORA SILVA GOMES
DE ARAUJO 19 AC ***.429.5**-

** Mineiros

Goiás 10002273 BYANCA MILOGRANA
SOARES 20 AC ***.683.2**-

** Jataí

Goiás 10000682 MARCELA COSTA DE
ALMEIDA SILVA 21 PCD ***.644.0**-

** Mineiros

Maranhão 10008738 KAREN ALINE ALMEIDA
ROCHA 26 AC ***.485.8**-

** Codó

Maranhão 10012976 DANIEL CAVALCANTE
LEITE 27 AC ***.568.7**-

** Chapadinha

Maranhão 10017670 FABIANA SILVA DOS
SANTOS ABREU 28 PP ***.682.7**-

** Açailândia

Maranhão 10000727 MOACIR XIMENES
SOUSA NETO 29 AC ***.001.2**-

** Bacabal

Maranhão 10000174
MARCOS ANTONIO
CUSTODIO NETO DA
SILVA

30 AC ***.388.0**-
** Grajaú

Maranhão 10001764 JOAO VICTOR RAMOS
DINIZ 31 AC ***.803.0**-

** Bacabal

Maranhão 10012487 ALDA TEREZA QUEIROZ
LYRA 32 AC ***.325.5**-

** Pinheiro

Maranhão 10003447 FRANCISCO STANLEY
DAMAS NAPOLEAO 33 PP ***.818.9**-

** Pedreiras

Maranhão 10010147 ANA KAROLINA DOS
REIS DA SILVA 34 AC ***.540.1**-

** Santa Inês

Maranhão 10004449 REBEKHA MATOS
OLIVEIRA 35 AC ***.799.9**-

** Pedreiras

Maranhão 10009439 PAULO HENRIQUE
SPINDOLA SILVA 36 AC ***.055.9**-

**
Presidente
Dutra

Maranhão 10002415 CLARICE BEZERRA DA
CUNHA 37 AC ***.085.3**-

** Santa Inês

Maranhão 10020531 TARCISIO MOREIRA
NEVES 38 PP ***.112.7**-

** Balsas

Maranhão 10015571 RENATO
ALBUQUERQUE HELUY 39 AC ***.186.2**-

**
Governador
Nunes
Freire

Maranhão 10006232 LUANA COSTA OLIVEIRA
BRAGA 40 AC ***.309.6**-

** Chapadinha

Maranhão 10005051 DANILO MADEIRA
CAMPOS GONCALVES 41 PCD ***.916.8**-

** Chapadinha

Maranhão 10003080 ARTUR BANDEIRA
CARDOSO BARROS 42 AC ***.790.3**-

**
Presidente
Dutra

Maranhão 10001271 DANTAS SOUSA BRAGA 43 PP ***.391.0**-
**

Governador
Nunes
Freire

Maranhão 10011246 RICARDO ABDALA LIMA 44 AC ***.976.8**-
** Bacabal

Maranhão 10001421 IGOR TUPINAMBA
CALIXTO 45 AC ***.120.8**-

** Bacabal

Maranhão 10001708 TATIANE BORDIGNON
ULIANA 46 AC ***.814.8**-

** Balsas

Maranhão 10016682 VICTORIO ZANELLA
NETTO 47 AC ***.582.1**-

** Balsas



Maranhão 10000970 SOLON VASCONCELOS
BASTOS

48 PP ***.890.6**-
**

Chapadinha

Maranhão 10009359 ELIENAY REIS DIAS
CORTEZ 49 AC ***.073.9**-

** Balsas

Maranhão 10013834 EDUARDO ENEAS
DOREA COELHO 50 AC ***.953.6**-

**
Presidente
Dutra

Pernambuco 10001717 CAMYLLA FRANCKLIN
CORDEIRO CAVALCANTI 21 PCD ***.330.1**-

** Caruaru

Pernambuco 10025515 EDGAR ADOLFO
FREITAS COSTA 22 AC ***.120.8**-

** Garanhuns

Pernambuco 10003345 KAIQUE DE SOUZA
GOMES 23 PP ***.654.9**-

** Caruaru

Pernambuco 10000805 JAIME JOAQUIM DOS
SANTOS NETO 24 AC ***.361.8**-

** Garanhuns

Pernambuco 10006563 FELIPE MENDES
BESSONE 25 AC ***.795.2**-

** Salgueiro

Pernambuco 10001657 ALLAN LUCAS MACENA
SILVA 26 AC ***.224.2**-

** Garanhuns

Pernambuco 10001699 GABRIELA LACOURT
RODRIGUES 27 AC ***.050.5**-

** Garanhuns

Pernambuco 10008712 AYDA MONTEIRO DE
LIMA 28 PP ***.063.3**-

** Garanhuns

Pernambuco 10000594 DIOGO FELIPE LEAL
TINE 29 AC ***.735.3**-

** Palmares

Pernambuco 10005895 MAYARA PEREIRA DE
ARAUJO 30 AC ***.704.0**-

**
Santa Cruz
do
Capibaribe

Pernambuco 10004198
MARCOS EUGENIO
MORAES NUNES DE
SOUSA

31 AC ***.268.2**-
** Barreiros

Pernambuco 10007276 JULIANNA ALENCAR
JERONIMO 32 AC ***.552.7**-

** Salgueiro

Pernambuco 10002785 LICIA DE LIMA LOPES 33 PP ***.534.4**-
** Barreiros

Pernambuco 10001103 ALAN VINICIUS DE
BRITO PEREIRA 34 AC ***.132.3**-

** Arcoverde

Pernambuco 10002562 LUCAS LUCENA SALES
DE MELO 35 AC ***.118.9**-

** Araripina

Pernambuco 10002568 JOAO VITOR VAZ
OLIVEIRA 36 AC ***.903.0**-

** Arcoverde

Pernambuco 10005684 EDUARDO GEOVANE DE
FREITAS LEITE FILHO 37 AC ***.049.0**-

**
Afogados
da
Ingazeira

Pernambuco 10002947 CAMILY RAYSSA GOMES
GONZAGA 38 PP ***.643.4**-

** Araripina

Pernambuco 10000997 RODRIGO EVALDO DE
AZEVEDO COELHO 39 AC ***.822.0**-

**
Afogados
da
Ingazeira

Tocantins 10000925
MARIA EDUARDA
SOUZA LEAO DE
ANDRADA OLIVEIRA

7 AC ***.170.3**-
**

Porto
Nacional

Tocantins 10009191 DIEGO SANTOS
ANDRADE 8 PP ***.114.5**-

** Araguaína

Tocantins 10000901 PEDRO HENRIQUE
BORGES SARDINHA 9 AC ***.212.4**-

**
Paraíso do
Tocantins

Tocantins 10000020 GUILHERME PARREIRA
VAZ 10 AC ***.843.2**-

**
Porto
Nacional

Tocantins 10011618 CAROLINA OLIVEIRA DE
JESUS 11 AC ***.074.1**-

**
Paraíso do
Tocantins



Tocantins 10004373
LUDIMILLA GRACIELLY
FERREIRA CAPONI
CASTRO

12 AC ***.040.7**-
** Gurupi

Tocantins 10026467 LAIZ SOARES SILVA 13 PP ***.057.6**-
** Gurupi

Tocantins 10003593 MATHEUS CERQUEIRA
BRAGA 14 AC ***.454.9**-

** Gurupi

Tocantins 10000687 ELAINE BARROS DE
ALENCAR COSTA 15 AC ***.662.5**-

** Araguaína

Tocantins 10001311 REBECA GONCALVES
COSTA 16 AC ***.647.3**-

** Araguaína

Tocantins 10015493 JOSE CARLOS DA SILVA
HENRIQUES 17 AC ***.951.8**-

**
Colinas do
Tocantins

Tocantins 10005587 ATHOS DANIEL
ALMEIDA SOUTO 18 PP ***.364.9**-

** Araguaína

Tocantins 10015840 VERONICA MACIEL
ZULIAN 19 AC ***.613.1**-

** Araguatins

Legenda:

AC: ampla concorrência

PCD: pessoa com deficiência

PP: pessoa preta/parda

ANEXO II

RELAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS

Hemograma completo com plaquetas;
Tipagem sanguínea ABO e fator RH;
Glicemia de jejum;
Creatinina;
Lipidograma (colesterol total e triglicérides);
AST (TGO);
ALT (TGP); e
EAS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


